Hình 1. Chùa Động Ngọ
(xã Tiền Tiến, thành phố Hải Dương)

Chùa Côn Sơn là nơi Trần Nhân
Tông, Pháp Loa, Huyền Quang là ba vị
tổ sáng lập thiền phái này đã từng tu
hành và thuyết pháp ở đây. Thiền sư
Huyền Quang là trụ trì chùa Côn Sơn
đã viên tịch tại đây vào ngày 23 tháng
Giêng năm Giáp Tuất (1334), vì thế Côn
Sơn được gọi là một trong những chốn
tổ của Thiền phái Trúc Lâm. Hình 2. Chùa Côn Sơn (thành phố Chí Linh)

Từ thời nhà Lý, ngay từ những khoa thi đầu tiên, đất Hồng Châu (Hải Dương) đã
có Mạc Hiển Tích, người xã Lũng Động – huyện Chí Linh (nay là xã Nam Tân, huyện
Nam Sách) đỗ đầu khoa thi năm Bính Dần (1086) và trở thành người khai khoa cho
tỉnh Hải Dương. Trong số sáu khoa thi thời Lý, vùng đất Hải Dương (Hồng Lộ) có năm
người đỗ đạt.

Đến thời Trần, Hồng Châu có nhiều người đỗ đạt cao ra làm quan. Trong lĩnh vực
ngoại giao và văn học có Trạng nguyên Mạc Đĩnh Chi; cống hiến cho sự nghiệp giáo
dục có thầy giáo Chu Văn An; lĩnh vực y học có Đại danh y Tuệ Tĩnh,...

Sau những thất bại tại
Hàm Tử, Chương Dương và Thăng Long, quân
Nguyên đã rút chạy khỏi Thăng Long. Ngày 10
– 6 – 1285, cánh quân của Thoát Hoan rút chạy
nhưng bị chặn đánh tại sông Như Nguyệt nên
đã chuyển hướng, rút theo đường sông Thương. Hình 3. Lược đồ cuộc kháng chiến chống quân

Nguyên lần thứ hai (năm 1285)

b. Năm 1288

Nhận thấy vai trò trọng yếu của Vạn Kiếp, trong cuộc xâm lược Đại Việt lần thứ ba
năm 1288, quân Nguyên quyết chiếm Vạn Kiếp nhằm tạo bước đệm vững chắc để tấn
công vào Thăng Long. Vạn Kiếp một lần nữa trở thành chiến trường của cuộc chiến.